Come è stato osservato in dottrina, per effetto delle costituzioni in commento si configura per la prima volta in capo ai *tabelliones* un vero e proprio «potere-dovere di controllo sulla negoziazione privata»¹⁰: i *tabelliones*, infatti, per stabilire se possono prestare la propria attività senza timore di incorrere in sanzioni, sono obbligati non solo a verificare che il contenuto del redigendo documento non impinga in divieti di legge, ma talvolta anche – come si è visto – ad accertarsi che le parti non siano mosse dall'unica comune (illecita) intenzione di aggirare detti divieti.

Nel solco tracciato dalla legislazione leonina si colloca una costituzione dell'imperatore Anastasio del 496 d.C.:

C. 8.54(53).32 (Imperator Anastasius): *Secundum divi leonis constitutionem donationes apud virum clarissimum magistrum census tantummodo insinuari praecipimus, huiusmodi forma in illis instrumentis observanda, quae in hac regia urbe confecta seu celebrata fuerint: nec concedi quemquam vel apud defensores seu magistratus aliarum civitatum vel in aliis quibuslibet locis praeter memoratum iudicium insinuare: scientibus tam his qui ad huiusmodi insinuationem pervenerint quam his qui eam susceperint nec non tabellionibus, quicumque testimonium suum non in competenti (ut dictum est) loco vel iudicio praebuerint, vicenarum librarum auri multa et alia gravissima indignatione se feriendos.*

¹⁰ M. AMELOTI, *L'età romana*, cit., p. 25.

La costituzione si propone di rafforzare l'obbligo di *insinuatio* degli atti di donazione introdotto dall'imperatore Leone I¹¹. All'uopo, essa stabilisce che il *tabellio* che ha documentato la donazione sia tenuto a verificare che le parti effettivamente provvedano all'adempimento presso il competente archivio (*in competenti loco*). Posto che l'*insinuatio* è prescritta per i soli atti di donazione stipulati nella capitale, l'obbligo in commento è ovviamente limitato ai soli *tabelliones* operanti nella città di Costantinopoli.

Il *tabellio* che non sorvegli la corretta esecuzione della *insinuatio* si espone, al pari delle parti che la richiedono (*his qui ad huiusmodi insinuationem pervenerint*) e dei funzionari che la ricevono (*quam his qui eam susceperint*), a una sanzione pecuniaria di venti libbre d'oro (*vicenarum librarum auri multa*).

Anche in questo caso, dunque, attraverso la minaccia di una sanzione il legislatore configura *de facto* un obbligo di sorveglianza in capo ai *tabelliones*. A differenza di quanto previsto nelle costituzioni leonine, però, il controllo, in questo caso, non ha ad oggetto il contenuto del documento, bensì il corretto espletamento delle formalità ad esso collegate. Come per le fattispecie sopra esaminate, tuttavia, anche in questa ipotesi la norma non ha una portata generale: essa, infatti, non fa sorgere in capo ai *tabelliones* un generico obbligo di sorveglianza circa la puntuale esecuzione di tutte le formalità successive alla redazione del documento, bensì si limita a contemplare uno specifico adempimento (la *insinuatio*).